promulgará, atendidos os princípios estabelecidos 

nesta Constituição, na Constituição do respectivo 

Estado e os seguintes preceitos: 

[...] 

IV - para a composição das Câmaras Municipais, será 

observado o limite máximo de: 

[...] 

b) 11 (onze) Vereadores, nos Municípios de mais de 

15.000 (quinze mil) habitantes e de até 30.000 (trinta mil) 

habitantes; 

Na Lei Orgânica Municipal estabelece no artigo 20, que: 

Art. 20. É da competência exclusiva da Câmara Municipal: 
[...] 

XXIII – fixar, por Decreto Legislativo, o número de 

Vereadores a serem eleitos no Município, em cada